



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1723]

नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 18, 2010/श्रावण 27, 1932

No. 1723]

NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 18, 2010/SHRAVANA 27, 1932

मंत्रिमंडल सचिवालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 17 अगस्त, 2010

का.आ. 2039(अ).—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 77 के खण्ड (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार (कार्य-आबंटन) नियम, 1961 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम भारत सरकार (कार्य-आबंटन) दो सौ अठानवेवां संशोधन नियम, 2010 है ।
(2) ये तुरंत प्रवृत्त होंगे ।
2. भारत सरकार (कार्य-आबंटन) नियम, 1961 में,—
(1) पहली अनुसूची में, “3. रसायन और उर्वरक मंत्रालय”, शीर्षक के अधीन, “(iii) औषध निर्माण विभाग” उप-शीर्षक के स्थान पर, निम्नलिखित उप-शीर्षक रखा जाएगा, अर्थात् :—
“(iii) औषध विभाग 1”;
(2) दूसरी अनुसूची में,—
(i) “रसायन और उर्वरक मंत्रालय” शीर्षक के अधीन, “ग. औषध निर्माण विभाग” उप-शीर्षक के स्थान पर, निम्नलिखित उप-शीर्षक रखा जाएगा, अर्थात् :—
“ग. औषध विभाग 1”;
(ii) “उत्तर-पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय” शीर्षक के अधीन, प्रविष्टि 2 के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :—
“2. उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में पर्वतीय क्षेत्र विकास कार्यक्रम 1”;
(iii) “गृह मंत्रालय” शीर्षक के अधीन, “च. सीमा प्रबंधन विभाग” उप-शीर्षक के अधीन, प्रविष्टि 5 के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :—
“5. सीमा क्षेत्र विकास कार्यक्रम 1”;
(iv) “मानव संसाधन विकास मंत्रालय” शीर्षक के अधीन, “ख. उच्चतर शिक्षा विभाग” उप-शीर्षक के अधीन, प्रविष्टि 42 के पश्चात्, निम्नलिखित प्रविष्टि अंतःस्थापित की जाएगी, अर्थात् :—
“43. वास्तुविद् अधिनियम, 1972 (1972 का 20) 1” ; और

- (v) “योजना आयोग” शीर्षक के अधीन, प्रविष्टि 12 के पश्चात्, निम्नलिखित प्रविष्टि अंतःस्थापित की जाएगी, अर्थात् :—

“13. राष्ट्रीय वर्षासिंचित क्षेत्र प्राधिकरण (एनआरए) से संबंधित सभी मामले।”।

प्रतिभा देवीसिंह पाटील
राष्ट्रपति

[फा. सं. 1/22/1/2010-मंत्रिमंडल]
सोम दत्त शर्मा, उप-सचिव (मंत्रिमंडल)

**CABINET SECRETARIAT
NOTIFICATION**

New Delhi, the 17th August, 2010

S.O. 2039(E).— In exercise of the powers conferred by clause (3) of Article 77 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961, namely:—

1. (1) These rules may be called the Government of India (Allocation of Business) Two Hundred and Ninety Eighth Amendment Rules, 2010.
- (2) They shall come into force at once.
2. In the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961,—
 - (1) in the First Schedule, under the heading “3. Ministry of Chemicals and Fertilizers (Rasayan aur Urvarak Mantralaya)”, for the sub-heading “(ii) Department of Pharmaceuticals (Aushadh Nirman Vibhag)”, the following sub-heading shall be substituted, namely :—
“(iii) Department of Pharmaceuticals (Aushadh Vibhag).”;
 - (2) in the Second Schedule,—
 - (i) under the heading “MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILIZERS (RASAYAN AUR URVARAK MANTRALAYA)”, for the sub-heading “C. DEPARTMENT OF PHARMACEUTICALS (AUSHADH NIRMAN VIBHAG)”, the following sub-heading shall be substituted, namely :—
“C. DEPARTMENT OF PHARMACEUTICALS (AUSHADH VIBHAG).”;
 - (ii) under the heading “MINISTRY OF DEVELOPMENT OF NORTH EASTERN REGION (UTTAR POORVI KSHETRA VIKAS MANTRALAYA)”, for entry 2, the following entry shall be substituted, namely:—
“2. Hill Area Development Programme in North Eastern Region.”;
 - (iii) under the heading “MINISTRY OF HOME AFFAIRS (GRIH MANTRALAYA)”, under the sub-heading “F. DEPARTMENT OF BORDER MANAGEMENT (SEEMA PRABANDHAN VIBHAG)”, for entry 5, the following entry shall be substituted, namely :—
“5. Border Area Development Programme.”;
 - (iv) under the heading “MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT (MANAV SANSADHAN VIKAS MANTRALAYA)”, under the sub-heading “B. DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION (UCHCHATAR SHIKSHA VIBHAG)”, after entry 42, the following entry shall be inserted, namely :—
“43. The Architects Act, 1972 (20 of 1972).”; and
 - (v) under the heading “PLANNING COMMISSION (YOJANA AYOG)”, after entry 12, the following entry shall be inserted, namely :—
“13. All matters relating to National Rainfed Area Authority (NRAA).”.

PRATIBHA DEVISINGH PATIL
PRESIDENT

[F.No. 1/22/1/2010-Cab.]
SOM DUTT SHARMA, Dy. Secy. (Cabinet)